21. Voir aussi Ep. 37, 4; Ep. 62, 4; Ep. 78, 2; Ep. 79, 1.

22. Cité dans J. PINELL, *Liturgia hispanica*, Barcelone, 1998 (coll. «Biblioteca Liturgica» 9), p. 59-60. De même: «Toutes les fois que nous célébrons les anniversaires des frères défunts nous devons avoir à l'esprit (*in mente habere*) ce qui est à espérer et ce qui est à craindre» (AUGUSTIN, *Serm.* 173, 1).

23. Texte dans V. L. KENNEDY, *The Saints of the Canon of the Mass*, Cité du Vatican, 1938 (coll. «Studia di Antichita Cristiana» 14), p. 65-67.

Offerunt deo domino oblationem sacerdotes nostri [...] et reliqui et pro omni clero et plebibus ecclesiae [...] uel pro uniuersa fraternitate. Item offerunt uniuersi presbyteri, diaconi, clerici ac populi circumadstantes in honorem sanctorum pro se et suis. Facientes commemorationem beatissimorum apostolorum [...] [*Missale Mixtum* col. 542-543].

Cyprien emploie souvent un vocabulaire parallèle:

Pour que vous vous souveniez dans vos prières (*in mente habeatis orationibus uestris*) de vos frères [...], et qu'ils bénéficient en retour de vos prières et de vos sacrifices, je joins leurs noms à ma lettre. J'ai ajouté les noms de nos collègues et de nos évêques qui étaient présents et ont apporté proportionnellement leur contribution au nom de leur peuple [*Ep.* 62, 4].

On notera l'emploi caractéristique de «fraternité» pour désigner l'Eglise, à l'exemple des *Actes de Fructueux* (*Erat et fraternitas cum ipso refrigerans et rogans ut eos in mente habere*) et de Cyprien<sup>24</sup>:

[...] sachant et tenant pour certain que notre Eglise et l'ensemble des frères prient ici (*fraternitatem istic uniuersam*) pour que ces choses ne se produisent plus [...] [*Ep.* 62, 4].

Comment peut-il s'accorder avec autrui, celui qui ne s'accorde pas avec le corps de l'Eglise et avec l'ensemble des frères (*uniuersa fraternitate*) [*De cath. eccl. un.* 12].

A propos des défunts, on rencontre souvent la demande millénariste d'une *prima resurrectio*, comme dans cette *post nomina*<sup>25</sup> du *Missale gothicum*<sup>26</sup> ibéro-gallican (près de Besançon, VIII<sup>e</sup> siècle):

Petamus et pro his, qui nos in dominica pace praecesserunt, ut tartario horrore segregatis in sinu Abrahae conlocatis resuscitare omnipotens dignetur in prima sua resurrectione quae futura est [*Go* 534].

Elle évoque ce texte de Tertullien:

[La veuve] prie donc certainement pour l'âme [de son époux]; elle supplie pour que, pendant cet intervalle, il demeure dans le *refrigerium* et prenne part à la première résurrection (*in prima resurrectione*); et elle offre [le sacrifice] pour l'anniversaire de sa dormition [*De monogamia* 10].